28RS0023-01-2019-001970-78

Дело № 1-295/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тында 21 ноября 2019 года

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Киритовой С.В., при секретаре Миляковой А.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тындинского транспортного прокурора Никитина А.С.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Набок Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 заведомо зная, что на 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 

<

данные изъяты>" северной широты, 

<

данные изъяты>" восточной долготы, произрастают кусты дикорастущей конопли, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут, имея при себе 

<

данные изъяты>, которые намеривался использовать для незаконного изготовления наркотического средства, пришел к месту нахождения дикорастущей конопли.

Реализуя возникший умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут, находясь по вышеуказанному адресу, 

<

данные изъяты> в период времени с 19 часов 35 минут до 21 часов 30 минут, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключения эксперта № 366-ЭХ от 24 сентября 2019 года маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,03 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут находясь на 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, поместил в медицинский шприц, ранее изготовленное им наркотическое средство массой 2,03 грамма и положил в левый наружный карман спортивных штанов надетых на нём, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключения эксперта № 366- ЭХ от 24 сентября 2019 года маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,03 грамма, что относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

По прибытию домой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 40 минут переложил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,03 грамма из кармана спортивных штанов, надетых на нём, в принадлежащую ему дорожную сумку, где продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, а именно до момента выезда автобусом из 

<

адрес>, а также в пути следования до момента прибытия на железнодорожный вокзал ст. Хабаровск Дальневосточной железной дороги, и в дальнейшем до момента посадки в пассажирский поезд № сообщением «Хабаровск-Нерюнгри», а также в пути следования указанного поезда, до момента прибытия на ст. Нерюнгри Дальневосточной железной дороги в 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем, ФИО1 продолжал умышлено, незаконно хранить при себе наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 2,03 грамма, находящееся в его дорожной сумке, следуя автомобильным транспортом от станции Нерюнгри Дальневосточной железной дороги, до участка работ, расположенного в 50 километрах от города Нерюнгри Республики Саха (Якутия), а также по месту своего временного проживания в вахтовом поселке, расположенном в 50 километрах от города Нерюнгри Республики Саха (Якутия) с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, и в дальнейшем следуя от участка работы автомобильным транспортом до железнодорожного вокзала ст. Нерюнгри Дальневосточной железной дороги, где в 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Нерюнгри-Москва», где продолжил умышленно незаконно хранить наркотическое средство во время следования от станции Нерюнгри Дальневосточной железной дороги до станции Тында Дальневосточной железной дороги.

По прибытию, на станцию Тында Дальневосточной железной дороги, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут ФИО1 продолжил умышлено, незаконно хранить наркотическое средство до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра в 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, в заявлении просил уголовное дело рассмотреть без его участия, вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут он находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, решил изготовить наркотическое средство из конопли и взять с собой на работу. ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут он вышел из дома и взял с собой 

<

данные изъяты> и направился в сторону лесного массива, находящегося в двух километрах в северном направлении, в районе угольного разреза от поселка 

<

адрес>. Ранее он видел, что там произрастают кусты конопли. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут, находясь в лесном массиве, он обнаружил кусты дикорастущей конопли. Около 19 часов 35 минут разжег костер, рядом с местом произрастания дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты> получил наркотическое средство - «гашишное масло». Далее он достал, заранее приобретенный в аптеке медицинский шприц, обломал у шприца основание, полученное наркотическое средство поместил в медицинский шприц и положил шприц в левый наружный карман спортивных штанов, надетых на нём. 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут он отправился домой по вышеуказанному адресу. Вернувшись домой ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 35 минут по месту жительства, он переложил наркотик в дорожную сумку. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут он выехал автобусом сообщением «Лучегорск-Хабаровск» до города Хабаровск. Дорожную сумку, в которой находился обломанный медицинский шприц с наркотиком, он поставил в багажный отсек автобуса. Около 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ приехал на железнодорожный вокзал ст. Хабаровск. Вышел из автобуса, достал дорожную сумку, в которой хранился ранее изготовленный им наркотик, и совершил посадку в поезд № сообщением «Хабаровск-Нерюнгри». В пути следования наркотик не доставал. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут он прибыл на станцию Нерюнгри, добрался до участка расположенного в 50 километрах от города Нерюнгри, прошел к вагончику в котором он проживает когда приезжает на работу и положил дорожную сумку, в которой находился обломанный медицинский шприц с наркотиком под свою кровать. До ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство он хранил в своей дорожной сумке под своей кроватью. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут, по окончанию работы на участке, он стал собираться домой, достал из сумки обломанный медицинский шприц с остатками наркотического средства, обвернул основание шприца полимерным пакетиком, который взял из под пачки сигарет «Винстон» и положил оставшийся наркотик в левый карман безрукавки одетой на нём. Далее он добрался на «вахтовке» до железнодорожного вокзала ст. Нерюнгри, где в 06 часов 10 минут осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Нерюнгри-Москва». Следовал до ст. Тында Дальневосточной железной дороги. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут пассажирский поезд № сообщением «Нерюнгри-Москва» прибыл на станцию Тында Дальневосточной железной дороги. По прибытию на ст. Тында Дальневосточной железной дороги, он вышел из поезда и направился в сторону железнодорожного вокзала ст. Тында, где находился весь день. Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на первом этаже железнодорожного вокзала ст. Тында Амурской области, к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили его предъявить его документ, удостоверяющий личность. Он предъявил паспорт, далее они по просьбе сотрудников проследовали в дежурную часть. Там сотрудники полиции пригласили двух понятых, разъяснили права и обязанности. На вопрос сотрудников о наличии запрещенных предметов он пояснил, что ничего запрещенного не имеет. Далее в ходе личного досмотра и досмотра вещей в присутствии понятых сотрудник полиции, в левом кармане безрукавки надетой на нём обнаружил обломанный медицинский шприц с остатком наркотика, обвернутый полимерным пакетиком, который был изъят, упакован, составлен протокол, о чем присутствующие лица проставили подписи, он в протоколе отказался расписываться. Далее у него были изъяты смывы с ладоней рук (л.д. 46-51).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщает о том, что он незаконно изготовил, хранил наркотическое средство (л.д.7).

Помимо полного признания ФИО1 вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его виновность подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ были исследованы показания не явившихся свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8, данные ими в ходе дознания.

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 15 минут они присутствовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 Перед началом досмотра им были разъяснены их права. На вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных предметов ФИО1 пояснил, что таковых вещей не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане безрукавки черного цвета, надетой на нем, был обнаружен обрезанный медицинский шприц с веществом темного цвета, обмотанный прозрачным полимерным пакетиком. Медицинский шприц с наркотиком, был изъят сотрудниками полиции, упакован, составлен протокол, о чем они проставили свои подписи. Далее у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней обоих рук, которые также были упакованы, о чем они проставили подписи. ФИО1 от подписей в протоколах отказался. Каких либо замечаний на действия сотрудников полиции не поступило (л.д. 54-55, 68-70).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте. В его присутствии в 2019 году был произведен личный досмотр и досмотр личных вещей гражданина ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят обломанный медицинский шприц с веществом темного цвета, обмотанный в прозрачный полимерный пакетик. Далее в ходе личного досмотра он в присутствии понятых у ФИО1 изъял смывы с обеих рук и контрольный (чистый) ватный диск. Изъятые предметы были опечатаны. О проведенных действиях был составлен протокол, о чем присутствующие проставили свои подписи. ФИО1 от подписи отказался (л.д. 56-58).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он работает в должности помощника оперативного дежурного ФИО2 МВД России на транспорте. После доставления в дежурную часть ФИО9, ФИО7, в 2019 году мужчины, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения и позже представился, назвав себя ФИО1 

<

данные изъяты>, в присутствии двух понятых, с разъяснением присутствующим прав и обязанностей им был произведен личный досмотр ФИО1 и досмотр личных вещей, входе которого, в левом боковом кармане безрукавки черного цвета надетой на нём (ФИО1), был обнаружен обломанный медицинский шприц, с веществом темного цвета обмотанный в прозрачный полимерный пакетик, который был упакован и опечатан, о чем расписались понятые, ФИО1, отказался расписываться в протоколе досмотра. После чего оперуполномоченным ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте ФИО5 у ФИО1 были изъяты смывы с рук, которые были упакованы в три разные бумажные конверты, опечатаны бирками, на которых все участвующие лица расписались, в том числе и ФИО1 По окончании досмотра был составлен протокол, в котором расписались понятые. Какие-либо замечания, дополнения в протоколы ФИО1 и понятые не вносили (л.д. 59-61).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает в ОВППСП ФИО2 МВД России на транспорте. Во время службы по охране общественного порядка на железнодорожном вокзале ст. Тында в 2019 году совместно с ФИО9 был замечен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. Они подошли, представились сотрудниками полиции, предъявили для ознакомления служебные удостоверения. На их просьбу мужчина предъявил свой паспорт, согласно паспортных данных он являлся ФИО1 

<

данные изъяты>. ФИО1 заволновался, руки затряслись. Они доставили ФИО1 в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте, пригласили двух понятых, участвующим лицам были разъяснены права. В ходе проведения личного досмотра в левом боковом кармане безрукавки черного цвета, надетой на нём, был обнаружен обломанный медицинский шприц с веществом темного цвета, обмотанный в прозрачный полимерный пакетик, который был изъят и упакован, о чем участвующие лица проставили подписи. Далее у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук. После были составлены протоколы, в которых расписались понятые, ФИО1 от подписи отказался (л.д. 65-67).

Свидетель ФИО9 дала показания относительно выявления ФИО1 и доставления его в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО7 (л.д.62-64).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

Согласно уведомлению о подозрении в совершении преступления от ДД.ММ.ГГГГ и протокола вручения данного уведомления ФИО1 уведомлен о подозрении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л. 

<

...>).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте (

<

адрес>) в присутствии понятых у ФИО1 изъят шприц цилиндрической формы с веществом растительного происхождения темного цвета (л.д. 11).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут в присутствии понятых зафиксирован факт изъятия у ФИО1 образцов смывов с обеих ладоней рук и контрольный чистый ватный тампон (л.д. 12).

Согласно заключению эксперта № 366-ЭХ от 24 сентября 2019 года, вещество, находящееся во фрагменте медицинского шприца, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и досмотра личных вещей гражданина ФИО1, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Постоянная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) - 2,03 г. На представленных ватных тампонах (в смывах, изъятых с рук гр. ФИО1) обнаружено наркотическое средство - тетроканнабинол в следовых количествах; на ватном тампоне без видимых наслоений (контрольный образец) наркотические средства, изготовляемые из конопли, не выявлены (в зоне чувствительности хроматографической пластины «Sorbfil» (л.д. 75-76). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), находящегося во фрагменте алюминиевой фольги, фрагмента пустого медицинского шприца с полимерным колпачком, с припаянным фрагментом полимерной пленки, образцы упакованные в три бумажных конверта, в которых находятся смывы с ладоней рук и контрольный образец, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (л.д. 78-86, 87-89).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра участка - обочины технологической дороги, расположенной на территории АО «ЛУР», где ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, нашел 3 куста дикорастущей конопли, из которого в последствии изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) для личного потребления без цели сбыта. Составлена фототаблица (л.д. 94-98).

Согласно рапорту, составленному полицейским ОВППСП ФИО2 МВД России на транспорте ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят обрезанный медицинский шприц, завернутый в прозрачную полимерную пленку с веществом темного цвета со специфическим запахом. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП ФИО2 МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4).

Согласно рапорту, составленному оперуполномоченным ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в Книге учета сообщений о преступлениях за № от ДД.ММ.ГГГГ в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 5).

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Указанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования об обстоятельствах изготовления им наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), хранения и непосредственного изъятия указанного наркотического средства; показаниями свидетеля ФИО7 относительно причин, обстоятельств и хода обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО1; показаниями свидетеля ФИО9 относительно причин и обстоятельств выявления ФИО1, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО4 и ФИО8 относительно хода обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО1; фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

При этом указание в показаниях свидетелей ФИО5, ФИО9, ФИО6 и ФИО7, на дату выявления у ФИО1 наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ признается судом технической опечаткой, поскольку показаниями самого ФИО1, протоколами личного досмотра ФИО1, рапортами, составленными ФИО5, ФИО7, а также показаниями понятых ФИО4 и ФИО8 достоверно установлено, что датой изъятия у ФИО1 наркотического средства является ДД.ММ.ГГГГ.

Приведенные в приговоре доказательства не противоречат друг другу, не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными, в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства гашишного масла.

Заключением эксперта №366-ЭХ от 24 сентября 2019 года установлена масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в размере 2,03 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

При таких обстоятельствах суд считает установленным квалифицирующий признак изготовления и хранения наркотического средства в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о его личности, в соответствии с которыми ФИО1 на 

<

данные изъяты> (л.д.122), не судим (л.д.113-118); по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.120), трудоустроен и имеет постоянный источник дохода; смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной (л.д.7), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе совершения преступления, которыми правоохранительные органы не располагали), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ: наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка (л.д.111); в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, учитывает влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи и приходит к выводу, что ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений возможно назначить наказание в виде штрафа.

Размер штрафа судом определен в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, так как ФИО1 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам: остаток наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) во фрагменте алюминиевой фольги массой 1,98 грамма (в невысушенном состоянии), фрагмент медицинского шприца, с полимерным колпачком, с припаянным фрагментом полимерной пленки, конверт № 1, № 2, № 3 в котором находится смывы с рук ФИО1 и контрольный чистый ватный диск, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, на основании п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч рублей) рублей.

Сумма штрафа должна быть перечислена в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Амурской области (ФИО2 МВД России на транспорте), Банк получателя: отделение г. Благовещенск, г. Благовещенск, ИНН 

<

***>, КПП 280801001, БИК 041012001, счет 40101810000000010003, л/с 

<

***>, ОКТМО 10732000, КБК 18811621010016000140, УИН-0.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), во фрагменте алюминиевой фольги массой 1,98 грамма (в невысушенном состоянии), фрагмент медицинского шприца, с полимерным колпачком, с припаянным фрагментом полимерной пленки, конверт № 1, № 2, № 3 в котором находится смывы с рук ФИО1 и контрольный чистый ватный диск – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд Амурской области в течении десяти суток со дня его провозглашения.

По вступлению в законную силу приговор может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (по адресу г. Владивосток Приморского края, ул. Светланская, д.54) через Тындинский районный суд Амурской области в порядке, установленном гл.47.1 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных, кассационных жалоб или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

Председательствующий С.В. Киритова